ERRATA DO TERMO DE CONTRATO 090/2025

ONDE SE LÊ:

1) “O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, com sede a Praça Castelo Branco, nº 05, Praia dos Anjos, Arraial do Cabo - RJ, CEP: 28.930-000,

inscrito no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda - CNPJ/MF sob o nº 30.819.739/0001-90, neste ato representada pelo

Gestor do Fundo Municipal de Educação de Arraial do Cabo, Bernardo Martins de Alcântara Veiga da Silva, doravante designado

CONTRATANTE.”

2) “-Cronograma de realização dos serviços:

O curso será nos dias 29, 30 de setembro e 01 de outubro de 2025.

O horário previsto para as aulas é das 08h00 às 17h00.

Carga Horária:

O treinamento terá carga horária de 24 (vinte e quatro) horas e será realizado na cidade de Arraial do Cabo/RJ, para turma de 35 (trinta e cinco)

participantes por curso”

3)

  “18.001.002.12.361.0018.2.003 - Manutenção e Operacionalização da Unidade – Ficha:

608 – Elemento de despesa: 3.3.90.00.00.00 –– Aplicações Diretas (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) – Fonte de Recursos

2.573.0000 – Royalties Vinculados à Educação.

 02.001.001.04.122.0001.2.003 – Manutenção e Operacionalização da Unidade - Ficha

6 - Elemento de despesa: 3.3.90.00.00.00 –– Aplicações Diretas (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) – Fonte de Recursos 1.704 –

Transferências da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural.

4) “Os pagamentos serão efetuados em até 30 (trinta) dias, após a entrega da Nota Fiscal ou outro instrumento equivalente, de acordo com o

quantitativo e condições estabelecidas neste instrumento.”

LEIA-SE:

1) “O município de Arraial do Cabo/RJ, por intermédio do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, com sede a Praça Castelo Branco, nº 05, Praia dos

Anjos, Arraial do Cabo - RJ, CEP: 28.930-000, inscrito no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda - CNPJ/MF sob o nº

30.819.739/0001-90, neste ato representada pelo Gestor do Fundo Municipal de Educação de Arraial do Cabo, Bernardo Martins de Alcântara

Veiga da Silva, portador da Matrícula Funcional nº 56.963 e do GABINETE DO PREFEITO, com sede administrativa situada na Avenida de

Liberdade, nº 50, bairro centro, Arraial do Cabo/RJ, CEP: 28.930- 000, inscrita no CNPJ Nº 27.792.373/0001-07, representado pela Chefia de

Gabinete, através da Sr.ª Suellen Rodrigues Cardoso, portadora da Matrícula Funcional nº 67.071, doravantes denominados CONTRATANTES.”

2) “- Cronograma de realização dos serviços:

I. O curso “Planejamento Estratégico das Contratações com a utilização de Inteligências Artificiais” ocorrerá nos dias 29,30 de setembro e 01 de

outubro de 2025, com carga horária de 24 horas, para uma turma de 35 participantes.

II. O curso “Contratações Diretas” ocorrerá nos dias 15, 16 e 17 de outubro de 2025, com uma carga horárias de 21 horas, para uma turma de 35

participantes.

III. O curso “Credenciamento do Planejamento a Execução Contratual” ocorrerá nos dias 18 e 19 de novembro de 2025, com carga horária de 16

horas, para uma turma de 35 participantes.

O horário previsto para as aulas é das 08h00 às 17h00.”

3)

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Referente à R$ 49.577,14 (quarenta e nove mil, quinhentos e setenta e sete reais e quatorze centavos)

 “18.001.002.12.361.0018.2.003 - Manutenção e Operacionalização da Unidade – Ficha:

608 – Elemento de despesa: 3.3.90.00.00.00 –– Aplicações Diretas (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) – Fonte de Recursos

2.573.0000 – Royalties Vinculados à Educação.

GABINETE DO PREFEITO

Referente à R$ 167.322,86 (cento e sessenta e sete mil, trezentos e vinte e dois reais e oitenta e seis centavos)

 02.001.001.04.122.0001.2.003 – Manutenção e Operacionalização da Unidade - Ficha

6 - Elemento de despesa: 3.3.90.00.00.00 –– Aplicações Diretas (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) – Fonte de Recursos 1.704 –

Transferências da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural.

4) “Os pagamentos serão efetuados em até 30 (trinta) dias, após a entrega da Nota Fiscal ou outro instrumento equivalente, de acordo com os

valores estabelecidos no cronograma a seguir:

Arraial do Cabo, 10 de outubro de 2025.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Bernardo Martins Alcantara Veiga da Silva

Matrícula nº 56963

Contratante

CHEFIA DE GABINETE

Suellen Rodrigues Cardoso

Matrícula nº 67.071

Contratante

INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL – ESTUDOS E

PESQUISAS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – INP - LTDA

Rudimar Barbosa dos Reis

Contratada